

**UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º BIMESTRE DE 2018  
 INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
		Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>209.667.658,00</b>	<b>35.756.619,64</b>	<b>26.430.656,36</b>
<b>Receitas Tributárias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IPTU	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Tributárias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	<b>2.876.900,00</b>	<b>368.765,66</b>	<b>312.608,17</b>
Receita Patrimonial	6.041.700,00	514.622,32	737.021,45
(-)Aplicações Financeiras	3.164.800,00	145.856,66	424.413,28
<b>Transferências Correntes</b>	<b>46.660.000,00</b>	<b>9.625.550,80</b>	<b>1.732.200,87</b>
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00	1.732.200,87
Outras Transferências Correntes	46.660.000,00	9.625.550,80	0,00
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>160.130.758,00</b>	<b>25.762.303,18</b>	<b>24.385.847,32</b>
Dívida Ativa	0,00	0,00	2.186.290,74
Diversas Receitas Correntes	160.130.758,00	25.762.303,18	22.199.556,58
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>582.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização de Empréstimos (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Alienação de Bens (V)</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Transferências de Capital</b>	<b>572.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	572.000,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	<b>572.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>	<b>210.239.658,00</b>	<b>35.756.619,64</b>	<b>26.430.656,36</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017	Em / 2018	Em / 2017
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>167.518.834,00</b>	<b>61.213.566,86</b>	<b>37.524.093,14</b>	<b>17.363.429,65</b>	<b>14.264.228,31</b>	<b>55.780.895,09</b>	<b>11.972.500,23</b>
Pessoal e Encargos Sociais	89.349.550,00	12.731.803,92	13.113.903,64	12.731.803,92	13.109.282,20	3.632.158,87	10.602,13
Juros e Encargos da Dívida(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	78.169.284,00	48.481.762,94	24.410.189,50	4.631.625,73	1.154.946,11	52.148.736,22	11.961.898,10
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>167.518.834,00</b>	<b>61.213.566,86</b>	<b>37.524.093,14</b>	<b>17.363.429,65</b>	<b>14.264.228,31</b>	<b>55.780.895,09</b>	<b>11.972.500,23</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.810.500,00</b>	<b>64.933,65</b>	<b>90.625,16</b>	<b>3.328,55</b>	<b>7.289,48</b>	<b>274.137,35</b>	<b>252.453,45</b>
Investimentos	2.810.500,00	64.933,65	90.625,16	3.328,55	7.289,48	274.137,35	252.453,45
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>2.810.500,00</b>	<b>64.933,65</b>	<b>90.625,16</b>	<b>3.328,55</b>	<b>7.289,48</b>	<b>274.137,35</b>	<b>252.453,45</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>136.800,00</b>						

**UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º BIMESTRE DE 2018  
 INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas					
		Até o Bimestre / 2018			Até o Bimestre / 2017		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	170.466.134,00	61.278.500,51	37.614.718,30	17.366.758,20	14.271.517,79	56.055.032,44	12.224.953,68
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	39.773.524,00	-25.521.880,87	-11.184.061,94	18.389.861,44	12.159.138,57		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>0,00</b>					

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	

FONTE: Balancete Individual

\_\_\_\_\_  
 CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  
 DIRETORIA CONTABILIDADE

\_\_\_\_\_  
 JOSÉ RUI CAMARGO  
 REITOR